
Elementární seznámení se s varhanami

Varhany jsou klávesový aerofon. Proud vzduchu prochází skrze píšťaly, a ty 
znějí tóny různých druhů. 
Varhany mají skříň, hrací stůl – jehož součástí jsou klávesnice pro 
ruce(manuály) a klávesnice pro nohy(pedál).
Skříň varhan rozdělujeme na dvě poloviny – tu horní nazýváme prospekt, tu
dolní postament.
V prospektu jsou uspořádány píšťaly, v postamentu je vzdušnice a 
vzduchové hospodářství.

Co to je vzdušnice?
Vzdušnice jsou nedílnou součástí varhan. Jsou to duté kvádry, jakési 
přihrádky, skrze které proudí vzduch do píšťal.
Jsou 2 konstrukční možnosti:

1. S rejstříkovou kancelou(od r.1856) – podle provedení kuželkové nebo 
membránové

2. S tónovou kancelou(do r.1890) – podle provedení zásuvkové nebo 
bodcové

A to vzduchové hospodářství?
Vzduchové hospodářství je souhrnný název pro ventilátor(kdysi měchy), 
vyrovnávací měch, a vzduchovody – vedení vzduchu do vzdušnice.

Známe píšťaly kruhové, a kvadratické, kovové a dřevěné.
Dřevěné píšťaly jsou vyrobeny z jehličnatého dřeva, s tzv. jádrem, které je 
dubové. Kovové píšťaly jsou vyrobeny ze směsi olova a cínu, přičemž jejich 
poměr je 7:3(obvykle), ale někdy i 1:1, nebo jinak. Přední, prospektové píšťaly
často bývají zinkové. 

Hrací stůl je místo, kde se varhany ovládají, kde se na ně hraje. Jeho 
součástmi jsou:

1. Manuál, klávesnice pro ruce, s rozsahem nejvýše 5 oktáv(C-c4)
2. Pedál, klávesnice pro nohy, s rozsahem nejvýše 2,5 oktáv(C-g1
3. Ovladače rejstříků, které mohou mít různou podobu
4. Případně „pomocná zařízení“



Rejstřík
Rejstřík je řada píšťal stejných vlastností(barvy, výšky,...). Rejstříky se dělí 
na 2 velké skupiny: retné a labiální. Retné se dělí na 3 „sbory“: principálový, 
smykavý, a flétnový. Labiální na průrazné a nárazné. 
Pomocná zařízení
Pomocná zařízení je název pro rozličná zařízení, která zjednodušují hru.
Jsou to:

• Pevné kombinace
Zařízení, které umožňuje změnu rejstříků stisknutím jediného tlačítka

• Volné kombinace
Totéž, ale změnu rejstříků si může hráč nastavit.

• Crescendo
Je ovládané nožně. Upravuje dynamiku hry varhan.

• Anulátor pedálu
Pokud je manuálů vícero, některé varhany mají zařízení, které 
konkrétním způsobem zeslabuje, nebo zesiluje pedál.

Traktura
Traktura přenáší impulsy od hracího stolu do vzdušnice k píšťalám. 
Traktury jsou dvě – tónová a rejstříková. Tónová přenáší impulsy kláves, 
rejstříková ovládá rejstříky...
Jsou 3 konstrukce:

1. Pneumatická
2. Elektrická
3. Mechanická

U pneumatické traktury se impulsy přenášejí tlakem vzduchu, u elektrické 
elektricky za použití elektromagnetů, u mechanické mechanicky pákami, 
úhelníky,...

Hmotnost a cena varhan jsou vysoké. Hmotnost se pohybuje v tunách, cena
v milionech korun.

Příklad: varhany kostela ve Štípě
2 manuály, 27 rejstříků, mechanická traktura, vzdušnice kuželkové, r.1890



  Hrací stůl varhan ve Štípě

Označování rejstříků 
Rejstříky označujeme nejen podle názvu, ale i podle jejich výšky. Standartně 
se používá značení ve stopách, které zároveň znamená délku nejvyšší 
píšťaly(teoreticky).
Stiskneme-li klávesu c1, zní tón:

• 16' – c
• 10 2/3' – g
• 8' – c1 – základní poloha
• 5 1/3' – g1
• 4' – c2
• 2 2/3' – g2
• 2' – c3
• 1 1/3' – g3
• 1' – c4

Známe i rejstříky, u kterých nezní pouze jediný tón, ale více. Tyto 
nazýváme „mixtury“



Při označení rejstříku „Mixtura 2 2/3' 4x“ tak při stisknutí klávesy C zní:
g, c1, g1, c2

P íklad .2ř č

Kreativn  pojatý hrací st l varhan v krematoriu na h bitově ů ř ě Père Lachaise. 2 
manuály, 21 rejst ík . ř ů

P íklad .3ř č

Varhany v Plasích, z r.1688, zásuvková vzdušnice, 2 manuály a 28 rejst íkř ů


